3

Дело №5-544-1102/2024

УИД№86 MS0074-01-2024-003041-44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-544-1102/2024

о назначении административного наказания

06 июня 2024 года

    г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Хаммадова Т.Ф.о., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:

28 апреля 2024 года в ночное время Хаммадов Т.Ф., находясь по адресу *, умышленно нанес побои потерпевшей Т.Ю., а именно нанес один удар ладонью в область лица, толкал, причинив тем самым Т.Ю. физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины левой параорбитальной области, которая относятся к повреждениям, не причинившим вреда здоровью, как не повлекшая за собой расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Хаммадов Т.Ф. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно в ходе конфликта нанес Т.Ю. удар по левой стороне ее лица.

Потерпевшая Т.Ю. в судебном заседании указала, что 28 апреля 2024 года в ходе конфликта Хаммадов Т.Ф. нанес ей один удар по левой стороне лица, в результате чего на лице образовалась ссадина, от удара она испытала физическую боль. В настоящее время конфликт улажен, каких-либо претензий к Хаммадову Т.Ф. она не имеет.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Хаммадова Т.Ф и Т.Ю., мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является наступление последствий в виде телесных повреждений и (или) физической боли.
Событие административного правонарушения и вина Хаммадова Т.Ф. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 150938/1016 от 31 мая 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст.ст. 28.2-28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого следует, что 28 апреля 2024 года в ночное время Хаммадов Т.Ф., находясь по адресу *, умышленно нанес побои потерпевшей * Т.Ю., а именно нанес один удар ладонью в область лица, толкал, причинив тем самым * Т.Ю. физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины правой параорбитальной области, которая относятся к повреждениям, не причинившим вреда здоровью, как не повлекшая за собой расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности;

- сообщением старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Советскому району * О.М. от 28 апреля 2024 года о поступившем сообщении от медсестры приемного отделения АУ Советской районной больницы Н.В., о том, что за медицинской помощью обратилась Т.Ю., с диагнозом «ЗЧМТ СГМ под вопросом», избил *;

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 23 мая 2024 года в отношении Хаммадова Т.Ф. по ст. 116, 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с отсутствием состава преступления;

- рапортом УУП ОМВД России по Советскому району Н.А. от 31 мая 2024 года об обнаружении признаков преступления;

- копией протокола от 28 апреля 2024 года принятия от Т.Ю. устного заявления о преступлении, в котором последняя просит привлечь Хаммадова Т.Ф. к уголовной ответственности, за причинение ей 28 апреля 2024 года в ночное время по адресу телесных повреждений;
- копией протокола осмотра места происшествия от 28 апреля 2024 года с участием Т.Ю. по адресу *, и фототаблицей к протоколу, с изображением расположения комнат в квартире и дивана;

- копией ходатайства Т.Ю. о прекращении проверки по факту ее обращения в полицию. От написания заявления отказывается, претензий ни к кому не имеет;

- копией постановления о назначении судебно-медицинской экспертизы от 16 мая 2024 года по факту причинения телесных повреждений Т.Ю.;

- копией заключения эксперта № 192 от 17 мая 2024 года, согласно которому по данным медицинских документов у Т.Ю. имелась ссадина левой параорбитальной области, которая образовалась от воздействия тупого твердого предмета под острым углом в пределах 1-15 суток (что соответствует времени конфликта, имевшего место между Т.Ю. и Хаммадовым Т.Ф.), и согласно пункту 9 Медицинских критериев степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 года №194н, не причинила вреда здоровью, как не повлекшая расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Представленные в материалах дела письменные объяснения Хаммадова Т.Ф., а также потерпевшей Т.Ю. подлежат исключению из объема доказательств, поскольку Хаммадову Т.Ф., являющемуся лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при получении объяснений не разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а потерпевшей Т.Ю. не разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что влечет признание доказательств по делу недопустимыми.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Т.Ю. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Хаммадова Т.Ф. в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность Хаммадова Т.Ф., его имущественное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также мнение потерпевшей, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить Хаммадову Т.Ф. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хаммадова Т.Ф.о. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104   код БК 72011601063010101140

УИН 0412365400745005442406128

Идентификатор плательщика: 01;6722124980

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2

А.В. Воробьева

Согласовано